
 

 

COMUNE DI SOZZAGO 
 

DETERMINAZIONE 

N.66 DEL 18.07.2016 

 

OGGETTO:  Lavori di sistemazione del piano calpestio Piazza Bonola Sozzago. 

  Lavori urgenti di rimozione del sottofondo ammalorato. 

Prima fase. Asfaltatura. Aggiudicazione definitiva ed affidamento all’Impresa 

Cardani Francesco s.r.l. di Novara. 

  CUP C97H15000990004 - CIG  Z571AAE7DE. 

   

L'anno duemilasedici addì diciotto del mese di luglio nella residenza municipale 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

PREMESSO 

-  che, con determinazione n. 111 del 10.12.2015 si stabiliva di dare avvio 

alla procedura volta all’affidamento dei “Lavori di sistemazione del piano 

calpestio Piazza Bonola Sozzago, prima fase asfaltatura” mediante 

procedura negoziata, così come previsto dall’art.125, comma 4 e 8, del 

D.Lgs. n.163 in data 12.04.2006 e come da indicazioni dettate dal D.L. 

69/2013 convertito con modificazioni dalla Legge 09.08.2013 n.98, 

mediante ribasso unico percentuale sull’importo a corpo posto a base di 

gara di € 33.000,00 (sicurezza compresa) + IVA. 

 

- che, con Deliberazione della Giunta Comunale n.5 in data 04.02.2016 

veniva approvato il nuovo quadro economico di spesa rideterminato a 

seguito dei ribassi d’asta dei “Lavori di sistemazione del piano di calpestio 

Piazza Bonola Sozzago”, comprendente somme a disposizione 

dell’amministrazione per € 30.818,50 complessive. 

 

- che con determinazione n.11 del 05.02.2016 veniva aggiudicato in via 

definitiva, sulla scorta del verbale di gara in data 30.12.2015 e delle 

risultanze delle verifiche effettuate in merito ai requisiti soggettivi, i 

“Lavori di sistemazione del piano calpestio Piazza Bonola Sozzago, prima 

fase, asfaltatura”, all’Impresa Cardani Francesco s.r.l., con sede in Novara 

Corso Trieste 78, C.F. e P.IVA 00592190037 verso un importo netto 

contrattuale di € 24.601,50 + IVA. 

 

VISTO il verbale redatto in data 14 luglio 2016, ai sensi dell’art.175 del D.P.R. 

207/2010, a firma del Responsabile del Procedimento. 

 

CONSTATATO, in fase di esecuzione delle opere, che il sottofondo presente sotto la 

pavimentazione esistente non è in grado di supportare strutturalmente la 

posa del manto bituminoso di cm.4, in quanto privo di resistenza 

meccanica per dilavamento del legante cementizio. 

 



 

 

RITENUTO pertanto opportuno intervenire con somma urgenza alla rimozione di tutto il 

sottofondo presente, opera imprevista ed imprevedibile in fase di 

progettazione. 

 

DATO ATTO che tale intervento è necessario per la regolare esecuzione di tutte le opere di 

asfaltatura, al fine di garantire la fruibilità veicolare e pedonale della piazza e 

la sua successiva imprimitura e colorazione in quanto tutti i lavori dovranno 

essere completati entro il mese di luglio 2016 

 

RITENUTO di affidare all’Impresa Cardani Francesco s.r.l., con sede in Novara Corso 

Trieste 78, C.F. e P.IVA 00592190037, in quanto già esecutrice delle opere 

previste nel contratto in essere, i lavori di rimozione del sottofondo 

ammalorato formato da sabbia cemento e successiva risagomatura con stesa 

di conglomerato bitumonoso Binder ed emulsione bituminosa di ancoraggio. 

 

VISTO il preventivo di spesa per i lavori di lavori di rimozione del sottofondo 

ammalorato formato da sabbia cemento e successiva risagomatura con stesa 

di conglomerato bitumonoso Binder ed emulsione bituminosa di ancoraggio 

pervenuto in data 18.07.2016 a prot. n.2576 dall’Impresa Cardani Francesco 

s.r.l. di Novara, per un importo netto di € 8.500,00 + IVA. 

 

CONSIDERATO che trattasi di progetto proceduralmente iniziato in vigenza del D.Lgs. 

163/2006. 

 

VISTO l’art. 125 comma 8, ultimo capoverso, del D.Lgs. 163/2006, che consente 

l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento per lavori di 

importo inferiore a quarantamila euro. 

 

VISTO l’art.176 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207. 

 

VISTO il DURC in corso di validità acquisito on line, da cui si evince la regolarità 

contributiva dell’Impresa Cardani Francesco s.r.l. di Novara. 

 

CONSIDERATA la possibilità di affidare detti lavori nell’ambito delle somme a disposizione 

dell’Amministrazione a valere sull’impegno di spesa complessivo di € 

90.000,00, come da quadro rielaborato approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n.5 in data 04.02.2016, finanziato con avanzo 

d’amministrazione, ora Fondo pluriennale vincolato in entrata di parte 

capitale. 

 

DATO ATTO che l’importo complessivo determinato dalla sommatoria fra l’importo 

contrattuale già affidato con Determinazione n.11 del 05.02.2016 e l’importo 

di cui alla presente determinazione rientra nel limite previsto dall’art.125 

comma 8, ultimo capoverso, del D.Lgs. 163/2006. 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, in relazione all’applicabilità delle norme 

codicistiche per i progetti in esecuzione all’entrata in vigore. 

 



VISTO il D.Lgs. 163/2006. 

 

VISTI gli artt. 107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n.267. 

 

DETERMINA 

 

1) Di dichiarare, ai sensi degli articoli 175 e 176 del D.P.R. 207/2010 la somma urgenza dei 

lavori di rimozione del sottofondo ammalorato formato da sabbia cemento e successiva 

risagomatura con stesa di conglomerato bitumonoso Binder ed emulsione bituminosa di 

ancoraggio presso la Piazza Bonola in Sozzago. 

2) Di regolarizzare l’affidamento dei lavori di rimozione del sottofondo ammalorato formato 

da sabbia cemento e successiva risagomatura con stesa di conglomerato bitumonoso 

Binder ed emulsione bituminosa di ancoraggio eseguiti dall’Impresa Cardani Francesco 

s.r.l., con sede in Novara Corso Trieste 78, C.F. e P.IVA 00592190037, verso un importo 

complessivo di € 8.500,00 + IVA 22% (ovvero pari ad € 10.370,00 IVA compresa). 

3) Di dare atto che detti lavori trovano finanziamento nell’ambito delle somme a 

disposizione dell’amministrazione del quadro economico di spesa rideterminato a seguito 

dei ribassi d’asta dei “Lavori di sistemazione del piano di calpestio Piazza Bonola 

Sozzago”, comprendente somme a disposizione dell’amministrazione per € 30.818,50 

complessive, essendo già complessivamente impegnati € 90.000,00 di progetto. 

4) Di liquidare a pagare, con successiva determinazione, l’importo dovuto alla succitata 

impresa, previo parere del responsabile finanziario e subordinatamente alla preventiva 

verifica della regolarità contributiva attestata dal Durc On Line e alle verifica ex art.48 bis 

del D.P.R. n.602/1973 ove dovuta. 

5) Di dare atto che le parti interessate al presente affidamento si assumono gli obblighi 

inerenti la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13.08.2010, n.136 e s.m.i. e 

che i pagamenti saranno effettuati unicamente su c/c dedicati comunicati dall’Impresa. 
 

  Il Responsabile del Procedimento 

  F.to (Geom. Massimo Salmistraro) 


